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lod sig nøie med at troe paa, at Underviis-

ningen, saaledes som det gik, havde »god Frem-

gang«, saalænge tænkte Befolkningen ikke paa

den; men da først tvende Cultusministre her i

Salen erklærede, at denne Sag nu rigtig skulde
til at drives for Alvor, og indstærpede Lovbe-

stemmelserne rundt omkring i Landet, reiste
Landbefolkningen sig som een Mand. Jeg er

vis paa, at jo flere Judskærpelser Regjeringen
vil sende ud, desto større vil Modstanden blive

imod Ghmnastikunderviisningen, og det vilde

derfor være til stor Understøttelse for dem, der

ere af den Mening, hvoraf jeg er, om ogsaa
den nærværende Cultusminister vilde gribe til,

hvad det synes, at flere as de ærede Talere

have villet tilraade ham, at »indskærpe« Sa-

gen paany. Det vilde endnu mere hjælpe,
dersom det Raad, der blev givet af den Taler,
der havde Ordet efter Forslagsstilleren (Falle-
sen), maatte blive fulgt, at sende Underoffice-
rer ud til at gymnasticere med Børnene. Jeg
er overbeviist om, at dersom vi ikke før vare

blevne frie for Gymnastikunderviisningen paa

Landet, saa vilde dette bevirke det.

Alle maae saaledes være enige i, at der

her kun er Tale om at stille en Ting i Bero,
der ikke er til nogensomhelst Nytte, men kun

medfører Bekostning, og som har vakt den

hele Landbefolknings Uvillie. Det er idet-

mindste mig klart, at dersom der skulde gjøres

Noget for at gjøre Fremskridt med Hensyn til

Gymnastikunderviisningen paa Landet, saa kan

det kun gjøres ved Foranstaltninger; der vilde

medføre betydelige Udgifter enten for Com-

munen eller Staten; men det er min Tro og

mit Haab, at Folkethinget aldrig nogensinde
vil give sit Minde til, at der bevilges Penge
til saadanne Foranstaltninger, og jeg er derfor

ganske rolig for, at de ikke ville blive trufne,
thi hvor stor Interesse man end har seet fra

mange Embedsmænds Side her iLandet for

mange Ting, saa har man dog aldrig seet, at

deres Interesse har været saa stor, at de vilde

gjøre Noget gratis. Man kan være rolig for,
at hvor stor Jnteresseu for Gymnastikken end

er, saa«vil dog Jngen reise omkring og lade

sig ansætte som Gymnastiklærer, uden at faae

Noget derfor, og naar de ikke kunne saae det

uden Bevilling af Rigsdagen, saa seer jeg
heri den bedste Sikkerhed mod alle den Slags
Planer. Det har ogsaa forundret mig, at et

Par Talere have meent, at Ghmnastikunder-
viisningen især skulde drives, for at de Ved-

kommende kunde blive udviklede til gode Slags-
brodre. En æret Taler har henviist til Eng-

land, hvor man sætter saa overordentlig Priis

paa at udvikle sine legemlige Kræfter, og hvor
man har de bekjendte Boxere, der gjøre sig
det til en Haandtering at slaaes for Penge ;

jeg antager, det var denne Levevei, den ærede

Rigsdagsmand vil søge at faae indført heri
Landet (A. ·Hage: Det er ikke lovligt!);
ja, men den ærede Rigsdagsmand, der holder
saameget af Ghmnastikken, vilde let faae en

Lov igjennem, hvorved det blev lovligt. Vi

have ogsaa hort en anden æretßigsdagsmand,
den hoitærede Udenrigsminister, tale om, at

hans Søn i denne Henseende havde en over-

ordentlig stor Dhgtighed; ja, det er meget glæde-
ligt, hvem der har Tid og Leilighed til at ud-

vikle sig i denne Retning, det kan ofte komme

til Anvendelse i Livet, men jeg har dog ikke

troet, at det var Meningen, at man just skulde
anvende meget paa Gymnastikken i Landsby-
skolerne for at udvikle Slagsbrodre, men det

maa man imidlertid troe, at navnlig den

ærede Rigsdagsmand, der havde Ordet næst-

efter Forslagsstilleren (Fallesen), har anseet

for særdeles vigtigt. Jeg troer, at de, der

stemme for nærværende Lovforslag, have der-

ved ikke i mindste Maade udtalt sig som Mod-

standere as en fornuftig og vel ledet Gymnastik-
Underviisning; det er überettiget, naar Nogen

siger det, det foreliggende Lovforslag giver Ju-

gen Ret dertil. Jeg skal heller ikke undlade at

gjøre opmærksom paa det ganske Besynderlige
i, at et Par ærede Talere have sagt, at deikke

tvivle om Forslagsstillerens gode Hensigt. Det

synes at være noget saa Ligefremt, at det er

ganske overflødigt at udtale det. Med disse

Bemærkninger skal jeg anbefalezLovforslaget til

videre Fremme.

Tfcherningt Førend jeg gaaer nærmere

ind paa Sagen, skal jeg afgjøre Alt, hvad der

kan ligge os imellem med Hensyn til den ærede

Gymnastikdirecteur. Jeg erkjender ham for en


